
EPİKTETOS KİMDİR?
”Zihni Özgürleştiren Köle ve Karakterin Bilgesi”

M.S. 50 - 135 yılları arasında yaşamış olan Epiktetos, Hierapolis’te (Pamukkale) bir köle ola-
rak dünyaya gelmiştir. Roma’da Neron’un sekreterine hizmet ederken felsefeye ilgi duymuş,
azat edildikten sonra ömrünü Stoacı ahlakı öğretmeye adamıştır. Hiçbir yazı bırakmamış, dü-
şünceleri öğrencisi Arrianus tarafından ”Kılavuz” ve ”Düşünceler” adıyla kitaplaştırılmıştır.

Kontrol Alanı: Neyi Değiştirebilirsin?

Epiktetos felsefesinin temeli ”Kontrol Alanı” (Dichotomy of Control) ilkesidir. Ona göre dünya-
daki şeyler ikiye ayrılır: Kontrolümüzde olanlar ve olmayanlar. Düşüncelerimiz, arzularımız
ve seçimlerimiz bizim elimizdedir. Ancak bedenimiz, servetimiz, şöhretimiz ve başkalarının
hakkımızdaki düşünceleri bizim kontrolümüzde değildir. Bilge kişi, enerjisini sadece değişti-
rebileceği şeylere harcayandır.

İçsel Özgürlük: Zincirlenemeyen Zihin

Epiktetos, bir köle olmasına rağmen kendisini efendisinden daha özgür görürdü. Çünkü ona
göre gerçek kölelik; mülkiyete, makama veya başkalarının onayına bağımlı olmaktır. ”Bede-
nimi hapsedebilirsin ama irademi Tanrı bile ele geçiremez” diyerek, insanın dışsal koşullar
ne kadar ağır olursa olsun zihinsel özerkliğini koruyabileceğini savunmuştur.

Olaylar Değil, Yorumlar Üzer üz

Onun en ünlü sözlerinden biri şudur: ”İnsanları huzursuz eden olaylar değil, olaylar hak-
kındaki düşünceleridir.” Bir ölüm veya bir kaza kendi başına ”kötü” değildir; ona kötü diyen
bizim zihnimizdir. Eğer yargılarımızı terbiye edersek, dış dünyadaki hiçbir olay bizi sarsa-
maz. Bu bakış açısı, bugün Modern Bilişsel Davranışçı Terapi’nin (BDT) temelini oluşturur.

Metanet ve Sakatlık

Efsaneye göre efendisi Epiktetos’un bacağını bir işkence aletiyle bükerken, Epiktetos sakince
”Böyle devam edersen bacağım kırılacak” demiştir. Bacağı kırıldığında ise sadece ”Kırılaca-
ğını söylemiştim” demiştir. Hayatının geri kalanında topallayarak yürümüş ancak bunu bir
engel olarak değil, kaderin bir parçası olarak metanetle kabul etmiştir.

Enchiridion: Yaşam İçin Bir Kılavuz

”El Kitabı” anlamına gelen Enchiridion, Epiktetos’un felsefesinin en özlü özetidir. Kitap, te-
orik tartışmalardan ziyade ”Nasıl huzurlu yaşanır?” sorusuna pratik cevaplar verir. Marcus
Aurelius gibi imparatorlardan modern dünya liderlerine kadar pek çok kişi, onun bu müte-
vazı ama sarsılmaz bilgeliğinden güç almıştır.
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